
 

運動会を目前に控えて 

校長 髙松 政則 

 ５月には、１年生にとって初めてとなる中間考査や宿泊行事など、生徒たちは忙しい日々を送り

ながらも元気に生活をしています。 

 さて、今週末にはいよいよ運動会が開催されます。連日の暑さにも負けず、生徒たちは本番に向

けて一生懸命に練習に取り組んでいます。６月の実施ということで天候が心配されましたが、運動

会当日は週間予報によると晴天が期待できそうです。 

今年のスローガンは『３０５名全員主役 ～Look up Get up Never give up～』と決定しました。

六本木中学校の運動会では、これまでにも多くの名場面や名勝負が生まれてきました。今年も、生

徒たちはその歴史に負けない運動会をつくろうと、強い思いをもって取り組んでいます。最後まで

決してあきらめることなく全力で取り組む姿をぜひ保護者の皆様、地域の皆様にご覧いただき、本

校の魅力をご理解いただければと思っています。 

学校では様々な行事が行われていますが、なかでもこの運動会は、教育活動の一環として重要な

意義をもっています。より良い生活や人間関係を築こうとする自主的、実践的な態度を育て、集団

や社会の一員として、協力して学校生活の充実と発展に主体的にかかわることを目的としています。

もちろん教員がすべてを計画し、指導することは簡単です。しかし、中学生にとって大切なのは、

自ら考え、計画し、実行していく力を育むことです。教員は、生徒たちの主体性を引き出すために

必要な場面で支援しながらも「待つ姿勢」を大切にしています。うまくいかないことも多くありま

すが、例えば、大縄跳びの練習では、失敗を繰り返しながらも励まし合い挑戦を続ける姿が見られ

ます。うまくできない人を責めるのではなく、「どうしたらできるようになるのか」「どのように支

え合えばいいのか」を皆で考える姿も育まれています。 

当日の結果はわかりませんが、どんな結果であっても生徒たちにとって充実した運動会になるこ

とでしょう。当日の温かいご声援をよろしくお願いいたします。 

最後に、六本木中学校では気候変動による暑さ等に対応するため、衣替えといった昔ながらの制

度に代わり、５月から１０月末までの期間を COOL CHOICE 期間としています。生徒が体調に合わ

せ服装を決めることができるように決まりを設定しています。保護者の皆様のご理解とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

新しい六本木中学校公式Ｘアカウントのお知らせ 

令和７年５月に本校の X（旧 Twitter）アカウントを新たに開設し、学校生活の 

様子をより積極的に発信していくことになりました。授業の取り組みや学校行事、 

日々の生徒たちの輝く姿をお届けすることで、学校、家庭、地域をつなぐ新たな窓 

口として活用してまいります。  

ぜひ新しいアカウントをご覧いただき、フォローもしていただけると嬉しいです。 

六中だより  

令和７年６月発行 

６月号 

港区立六本木中学校 

 

～自主・勤勉・共生～ 

https://x.com/roppongi_jhs 



１年生 移動教室を振り返って 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活指導について   生活指導主任 山形 祐治 

➀通信機器の所持と使用について 

本校では、携帯電話やスマートフォンなどの通信機器の持ち込みを原則として禁止しております。

ただし、やむを得ないご家庭の事情により、通信機器を持たせる必要がある場合は、事前に申請書を

ご提出くださいますようお願いいたします。 

時折、申請のないまま通信機器を所持している状況が見受けられます。また、登下校時に音楽を聴

いたり、ゲームをしたりするなど、本来の使用目的を超えた利用も確認されております。通信機器の

使用は、緊急時のみに限られることを、ご家庭におかれましても改めてお子様にご指導いただけます

と幸いです。 

➁登下校時について 

最近、買い食いや駅に隣接するコンビニへの立ち寄りが確認されております。本校では、生徒たち

が安全かつ健全な環境で登下校できるよう、このような行動を控えるよう指導しております。 

生徒たちが規律ある行動を身に付け、学校と家庭が一体となって安全な登下校環境を整えるため、

皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

防犯対策の徹底にご協力ください  

〇来校時は必ずネームプレートをお持ちください。 

〇入口のインターホンでは、必ずお名前をお伝えください。 

これらの対策は、生徒や教職員の安全を守り、地域全体の安心感を高めるための重要な取り組みです。

今後とも皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 
６月の主な行事  ※詳細は毎月配布される行事予定でご確認ください。 

４日（水） 運動会予行練習       １０日（火） 運動会予備日・開校記念日 

７日（土） 運動会           １３日（金） 標準学力調査・体力調査 

９日（月） 振替休業日         ２５日（水）～２７日（金） 期末考査 

 

○移動教室前は不安でしたが、緊張感をもって、他の班やクラスの子とも支えることができて安

心しました。きれいな山の景色を見ることもできてうれしかったです。 

○団体行動の難しさと大切さを知ることができました。この移動教室でみんなの気が少しひきし

まっていたような気がします。自然やその地域の歴史などたくさんの学びと経験ができました。 

○１日目、少しはしゃぎすぎて注意され、先生方が交代して朝まで見守ってくださった中で反省

し、静かにするように心がけました。３日目には、自分の荷物をしっかりと準備し、石坂先生

も言ってくれたように「立つ鳥跡をにごさず」を達成することができました。 

○班長として過ごして、面倒なこともあったけれど、それ以上にやりがいを感じた。みんなをま

とめるのはすごく大変だったけれど、日に日に成長していく姿が見られてすごく楽しかった。 

○この移動教室で仲間の大切さを知りました。仲間がいなかったら移動教室を楽しめませんでし

た。これからの生活でも「仲間」を大切にして、いろいろなことができるようになりたいです。 


